
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  99Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1379/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUX. DE ESCRITORIO
Nome: MARINALDA GOMES APINAGES
Matrícula Funcional: 3279138/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 929731
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 040/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR PRECEPTOR DO PRO-
GRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA PRP/UEPA/CAPES
A Pró-Reitoria de Graduação, em convênio com o Programa Institucio-
nal Residência Pedagógica (PRP) da CAPES, torna pública a realização 
de seleção para admissão de professores em efetivo exercício dos com-
ponentes disciplinares: Matemática, Química e Pedagogia nas Esco-
las Públicas Federais, Estaduais e Municipais conveniadas para participa-
rem como Preceptores do Projeto Institucional aprovado junto ao Progra-
ma Residência \pedagógica (PRP), vinculado à Coordenação de Aperfeiço-
amento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), de acordo com as áreas, 
municípios e número de vagas.
Os candidatos a serem preceptores deverão fazer suas inscrições exclu-
sivamente pela internet, preenchendo o formulário de inscrição disponí-
vel no via google formulários https://forms.gle/S2RZonu9x3LCAtfP7 .
Mais informações através do telefone: (91) 3299-2207 e e-mail: densino@uepa.br .
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 26 de abril 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 929537
EXTRATO DO EDITAL N° 41/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTE DO PROGRAMA INSTITU-
CIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - PRP/UEPA/CAPES
A Pró-Reitoria de Graduação, em convênio com o Programa Institucio-
nal Residência Pedagógica (PRP) da CAPES, informa que estarão abertas 
as inscrições para a seleção de Bolsas para estudantes dos Cursos de Li-
cenciatura da Universidade do Estado do Pará dos campi tendo em vis-
ta o desenvolvimento do Projeto Institucional aprovado junto ao Progra-
ma Institucional de Bolsa Residência Pedagógica (PRP), vinculado à Coor-
denação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).
Período de inscrições: 26 a 27/04/2023
Mais informações através do telefone: (91) 3299-2207 E-mail: densino@uepa.br
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 26 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 929529
RESOLUÇÃO Nº 3971/23-CONSUN, 19 de Abril de 2023.
EMENTA: Aprova a Concessão do Título de Doutora Honoris Causa à Zélia 
Amador de Deus. O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, 
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão 
Extraordinária, realizada no dia 19 de Abril de 2023, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a concessão do Título de Doutora Honoris Causa à 
Zélia Amador de Deus.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 929528
RESOLUÇÃO Nº 3972/23-CONSUN, 19 deAbril de 2023.
EMENTA: Aprova a Concessão do Título de “Professora Emérita” à Ivanilde 
Apoluceno de Oliveira.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, em cumprimento 
a decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão Extraordinária, 
realizada no dia 19 de Abril de 2023, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a concessão do Título de “Professora Emérita” à 
Ivanilde Apolucenode Oliveira.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposiçõesem contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 929503

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 433/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/457036
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Eventual e 
Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, Colaborador Even-
tual, que irão se deslocar no trecho Santarém/PA, para o Estado de Maceió/
AL, no período de 23/04 a 29/04/2023, para Reunião do Fórum Nacional 
dos Conselhos Estaduais de Assistência Social – FONACEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 432/20223 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/466463
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cledeneuza Maria Bezerra Oliveira, CPF:125.912.542-49, Cargo Conselhei-
ra, que se deslocará do Município de São Domingos do Araguaia/PA, para 
Belém/PA, no período de 08/05 a 10/05/2023, para participar de reunião 
de todas as comissões Permanentes e 20ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 434/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/466529
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Enildo Charles Mendes Cardoso CPF: 460.249.212-68, Cargo Conselheiro, 
que se deslocará do Município de CURUÇÁ para Belém/PA, no período de 
08/05 a 10/05/2023 tendo como objetivo participação na Reunião de todas 
as Comissões Permanentes e 20º Reunião Ordinária do CONSEANS.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 929936
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DISTRATO 383/2023 de 13/04/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/418265
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO


